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Άρθρο πρώτο 
Κύρωση Συμφωνίας 

 
Κυρώνεται και έχει την ισχύ, που ορίζει η παρ. 1 του άρθρου 28 του Συντάγματος, η Συμφωνία 
μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Γεωργίας περί 
αμοιβαίας αναγνώρισης και ανταλλαγής των αδειών οδήγησης, που υπογράφηκε στην Αθήνα, στις 
26 Σεπτεμβρίου 2024, το πρωτότυπο κείμενο της οποίας στην αγγλική και η μετάφραση στην 
ελληνική γλώσσα έχουν ως εξής: 
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ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΜΕΤΑΞΥ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΤΗΣ 

ΓΕΩΡΓΙΑΣ ΠΕΡΙ ΑΜΟΙΒΑΙΑΣ ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΑΝΤΑΛΛΑΓΗΣ ΑΔΕΙΩΝ ΟΔΗΓΗΣΗΣ 

 

Η Κυβέρνηση της Ελληνικής Δημοκρατίας και η Κυβέρνηση της Γεωργίας (εφεξής καλούμενες ως 

«Συμβαλλόμενα Μέρη»), δεδομένου ότι οι κανονισμοί για την οδική κυκλοφορία και την οδική 

σήμανση των δύο συμβαλλόμενων Μερών συμμορφώνονται με τη Σύμβαση της Βιέννης για την 

οδική κυκλοφορία και την οδική σήμανση και σηματοδότηση, η οποία υιοθετήθηκε στις 8 Νοεμβρίου 

1968, και ότι οι τύποι των αδειών οδήγησης και οι προϋποθέσεις για την απόκτησή τους είναι 

παρεμφερείς, επιθυμώντας να βελτιώσουν την οδική ασφάλεια και να διευκολύνουν την οδική 

κυκλοφορία τόσο στην επικράτεια της Ελληνικής Δημοκρατίας όσο και σε αυτή της Γεωργίας, 

συμφώνησαν τα ακόλουθα: 

Άρθρο 1 

Τα συμβαλλόμενα μέρη αναγνωρίζουν αμοιβαία τις ισχύουσες άδειες οδήγησης (εξαιρουμένων των 

προσωρινών, δοκιμαστικών και άλλων αντίστοιχων τύπων αδειών οδήγησης), οι οποίες εκδίδονται 

από τις αρμόδιες αρχές του άλλου συμβαλλόμενου μέρους, σύμφωνα με την εθνική του νομοθεσία, 

κάθε φορά που χρησιμοποιούνται στις οδικές μετακινήσεις εντός της επικράτειάς τους. Τα 

συμβαλλόμενα μέρη συμφωνούν να επιτρέπουν στους κατόχους αδειών οδήγησης να τις 

ανταλλάσσουν, υπό την προϋπόθεση ότι τους έχει χορηγηθεί συνήθης διαμονή στην επικράτεια του 

ενός από τα δύο συμβαλλόμενα μέρη. 

 

Άρθρο 2 

Ο κάτοχος ισχύουσας άδειας οδήγησης, η οποία έχει εκδοθεί από την αντίστοιχη αρχή ενός από τα 

Συμβαλλόμενα Μέρη, δικαιούται να οδηγεί προσωρινά το όχημα που προβλέπει η κατηγορία της 

άδειας οδήγησής του στην επικράτεια του άλλου Συμβαλλόμενου Μέρους, σύμφωνα με την εθνική 

νομοθεσία της χώρας αυτής, για όσο χρόνο καθορίζεται από την εθνική νομοθεσία του 

Συμβαλλόμενου Μέρους αυτού. 

Άρθρο 3 

Σε περίπτωση που ο κάτοχος άδειας οδήγησης, η οποία έχει εκδοθεί από την αντίστοιχη αρχή ενός 

από τα Συμβαλλόμενα Μέρη, έχει λάβει συνήθη διαμονή στην επικράτεια του άλλου 

Συμβαλλόμενου Μέρους σε συμφωνία με τη σχετική εθνική νομοθεσία του εν λόγω Συμβαλλόμενου 

Μέρους και επιθυμεί να οδηγεί το όχημα στην επικράτεια του άλλου Συμβαλλόμενου Μέρους για 

μεγαλύτερο χρονικό διάστημα από αυτό που ορίζεται στο άρθρο 2 της παρούσας Συμφωνίας, οι 

αρμόδιες αρχές του άλλου Συμβαλλόμενου Μέρους ανταλλάσσουν την άδεια οδήγησής του 

(εξαιρουμένων των προσωρινών, δοκιμαστικών και άλλων παρόμοιων τύπων αδειών οδήγησης) με 

την άδεια οδήγησης της κατάλληλης κατηγορίας του εν λόγω Συμβαλλόμενου Μέρους, σύμφωνα με 

τον πίνακα αντιστοιχίας του Παραρτήματος 1 της παρούσας Συμφωνίας. 

 

Άρθρο 4 

Η ανταλλαγή των αδειών οδήγησης που αναφέρονται στο άρθρο 3, διενεργείται χωρίς τη διεξαγωγή 

θεωρητικών και πρακτικών εξετάσεων. 

Οι αρμόδιες αρχές του Συμβαλλόμενου Μέρους που πραγματοποιεί την ανταλλαγή, ζητούν ιατρικό 

πιστοποιητικό, το οποίο να αποδεικνύει ότι ο κάτοχος της άδειας οδήγησης είναι από ιατρική άποψη 
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ικανός να οδηγεί μηχανοκίνητο όχημα ή συνδυασμό οχημάτων που αντιστοιχούν στην κατηγορία ή 

τις κατηγορίες που αναφέρονται στην άδεια οδήγησής του. 

 

Άρθρο 5 

1. Η αρμόδια αρχή καθενός από τα Συμβαλλόμενα Μέρη, η οποία ανταλλάσσει την άδεια οδήγησης, 

μπορεί να ζητήσει την επίσημη μετάφραση της σχετικής άδειας οδήγησης στην αγγλική γλώσσα. Για 

τον έλεγχο της εγκυρότητας της άδειας οδήγησης, η αρμόδια αρχή του Συμβαλλόμενου Μέρους που 

ανταλλάσσει την άδεια οδήγησης, μπορεί να ζητήσει πρόσθετες πληροφορίες από την αρμόδια αρχή 

του άλλου Συμβαλλόμενου Μέρους, μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου ή μέσω της διπλωματικής 

οδού. 

2. Σε περίπτωση απώλειας άδειας οδήγησης η οποία έχει εκδοθεί από τις αρμόδιες αρχές ενός εκ 

των Συμβαλλομένων Μερών ή σε περίπτωση κατά την οποία η κατηγορία ή οι κατηγορίες ή ο τύπος 

του μηχανοκίνητου οχήματος δεν μπορεί να προσδιοριστεί, είναι δυνατή η ανταλλαγή αυτής με 

άδεια που εκδίδεται από το άλλο Συμβαλλόμενο Μέρος, εφόσον προσκομιστεί σχετικό έγγραφο 

(έλεγχος γνησιότητας) ή αντίστοιχο αποδεικτικό έγγραφο το οποίο έχει εκδοθεί από την αρχή του 

κράτους έκδοσης. 

3. Η επεξεργασία των προσωπικών δεδομένων που ανταλλάσσονται στο πλαίσιο της παρούσας 

Συμφωνίας επιτρέπεται αποκλειστικά για τους σκοπούς της παρούσας Συμφωνίας. 

 

Άρθρο 6 

Η παρούσα Συμφωνία δεν απαλλάσσει το πρόσωπο που επιθυμεί να ανταλλάξει την άδεια 

οδήγησης, από την υποχρέωση τήρησης των διοικητικών διαδικασιών όπως καθορίζονται από την 

εθνική νομοθεσία, συμπεριλαμβανομένης της υποβολής της αίτησης, του πιστοποιητικού υγείας, 

κάθε άλλου εγγράφου που καθορίζεται από την εθνική νομοθεσία του κάθε Συμβαλλόμενου Μέρους 

και της καταβολής του τέλους που καθορίζεται από την νομοθεσία. 

 

Άρθρο 7 

Οι αρμόδιες αρχές των Συμβαλλόμενων Μερών δύνανται να αρνηθούν την ανταλλαγή άδειας 

οδήγησης, εφόσον συντρέχουν οι σχετικοί λόγοι ή οι απαιτήσεις που προβλέπονται από τις 

αντίστοιχες εθνικές νομοθεσίες των κρατών τους, μεταξύ άλλων όταν έχει ανασταλεί το δικαίωμα 

οδήγησης ενός ατόμου ή όταν του έχει αφαιρεθεί η άδεια οδήγησης. 

 

Άρθρο 8 

Όταν γίνει ανταλλαγή άδειας οδήγησης, η αρμόδια αρχή του Συμβαλλόμενου Μέρους που 

πραγματοποιεί την ανταλλαγή, ενημερώνει σχετικά την αρμόδια αρχή του άλλου Συμβαλλόμενου 

Μέρους για την ανταλλαγή αυτή. Η άδεια οδήγησης που ανταλλάσσεται επιστρέφεται στην εκδούσα 

αρχή, μέσω του σημείου επαφής που προβλέπεται στο άρθρο 9 της παρούσας Συμφωνίας. Κατόπιν 

αμοιβαίας συμφωνίας, τα Συμβαλλόμενα Μέρη μπορούν επίσης να εξετάσουν τη δυνατότητα 

καταστροφής των ανταλλασσόμενων αδειών οδήγησης, σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία των 

κρατών τους. 

 

Άρθρο 9 
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1. Οι αρμόδιες αρχές των Συμβαλλόμενων Μερών που είναι υπεύθυνες για την εφαρμογή της 

παρούσας Συμφωνίας είναι οι εξής: 

Για την Κυβέρνηση της Ελληνικής Δημοκρατίας: 

Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών/Διεύθυνση Οδικής Κυκλοφορίας και Ασφάλειας (θέματα 

νομοθεσίας και σύνδεσμος των Συμβαλλομένων Μερών) και Υπηρεσίες Μεταφορών και 

Επικοινωνιών των Περιφερειακών Ενοτήτων των Περιφερειών (διαδικασίες ανταλλαγής) 

Διεύθυνση του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών/ Διεύθυνση Οδικής Κυκλοφορίας και 

Ασφάλειας (εθνικό σημείο επαφής): Αναστάσεως και Τσιγάντε 2, Παπάγου 15669, Αττική 

Τηλ: +30 210 6508482, -8492, -8883, -8168 

Email: dok@yme.gov.gr 

https://www.yme.gr/. 

 

Για την Κυβέρνηση της Γεωργίας:  

Υπηρεσία LEPL του Υπουργείου Εσωτερικών Υποθέσεων της Γεωργίας 

Διεύθυνση: Εικοστό πρώτο (21ο) χιλιόμετρο εθνικής οδού Τιφλίδας – Ερυθράς Γέφυρας, Ρουστάβι 

Τηλ: +995 (032) 2 41 91 91 

Email: chancellary@sa.gov.ge 

Ιστοσελίδα: https://sa.gov.ge/. 

 

2. Καθένα από τα Συμβαλλόμενα Μέρη θα ενημερώνει το άλλο για κάθε αλλαγή, αναφορικά με τις 

αρμόδιες αρχές ή τα στοιχεία επικοινωνίας τους, μέσω της διπλωματικής οδού. 

 

Άρθρο 10 

Τα Συμβαλλόμενα Μέρη ανταλλάσσουν τα υποδείγματα των αδειών οδήγησης μέσω της 

διπλωματικής οδού. Ο κατάλογος όλων των υποδειγμάτων αδειών οδήγησης αμφότερων των 

Συμβαλλόμενων Μερών που είναι σε κυκλοφορία περιλαμβάνεται στο Παράρτημα 2 της παρούσας 

Συμφωνίας. Τα Συμβαλλόμενα Μέρη ενημερώνουν το ένα το άλλο για κάθε τροποποίηση του 

υποδείγματος των αδειών οδήγησης. 

 

Άρθρο 11 

Το πεδίο εφαρμογής της παρούσας Συμφωνίας δεν καλύπτει την ανταλλαγή αδειών οδήγησης που 

εκδίδονται από τις αρμόδιες αρχές ενός από τα Συμβαλλόμενα Μέρη με σκοπό την ανταλλαγή των 

αδειών οδήγησης που εκδίδονται στο έδαφος τρίτου κράτους, διαφορετικού από τα συμβαλλόμενα 

μέρη, τα κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης και του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου. 

 

Άρθρο 12 

Η παρούσα Συμφωνία µπορεί να τροποποιηθεί µε αμοιβαία γραπτή συγκατάθεση αμφότερων των 

Συμβαλλόμενων Μερών. Οι τροποποιήσεις αυτές τίθενται σε ισχύ σύμφωνα με την παρ. 1 του 

άρθρου 14 της παρούσας Συμφωνίας. 

 

Άρθρο 13 
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Κάθε διαφωνία που μπορεί να προκύψει από την ερμηνεία ή την εφαρμογή της παρούσας 

Συμφωνίας, θα διευθετείται με φιλικό τρόπο, με διαβουλεύσεις μεταξύ των Συμβαλλόμενων Μερών, 

διά της διπλωματικής οδού. 

 

Άρθρο 14 

1. Η παρούσα Συμφωνία τίθεται σε ισχύ κατά την ημερομηνία της τελευταίας ειδοποίησης με την 

οποία τα Συμβαλλόμενα Μέρη ενημερώνουν το ένα το άλλο εγγράφως, διά της διπλωματικής οδού, 

αναφορικά με την ολοκλήρωση των σχετικών εσωτερικών διαδικασιών που απαιτούνται για την 

έναρξη ισχύος αυτής. 

2. Η παρούσα Συμφωνία παραμένει σε ισχύ επ’ αόριστον. Κάθε συμβαλλόμενο μέρος μπορεί να 

καταγγείλει την παρούσα Συμφωνία ανά πάσα στιγμή, αποστέλλοντας σχετική γραπτή ειδοποίηση 

στο άλλο Συμβαλλόμενο Μέρος μέσω της διπλωματικής οδού. Στην περίπτωση αυτή, η παρούσα 

Συμφωνία παύει να ισχύει τρεις (3) µήνες µετά από την ημερομηνία παραλαβής της εν λόγω 

κοινοποίησης. 

 

Συντάχθηκε στην Αθήνα την 26η Σεπτεμβρίου 2024, σε 2 (δύο) πρωτότυπα στην αγγλική γλώσσα. 

Για την Κυβέρνηση της Ελληνικής 

Δημοκρατίας 

Για την Κυβέρνηση της Γεωργίας 

[υπογραφή] 

κος Χρήστος Σταϊκούρας 

Υπουργός Υποδομών και Μεταφορών της 

Ελληνικής Δημοκρατίας 

[υπογραφή] 

κος Vakhtang Gomelauri 

Υπουργός Εσωτερικών της Γεωργίας 
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Παράρτημα 1 

(Επισυνάπτεται στη Συμφωνία μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της 

Κυβέρνησης της Γεωργίας περί αμοιβαίας αναγνώρισης αδειών οδήγησης) 

Πίνακας αντιστοίχισης των κατηγοριών των ελληνικών και γεωργιανών αδειών οδήγησης 

I. Αντιστοίχιση ελληνικών αδειών οδήγησης, που εκδόθηκαν πριν από την 1η.8.2002, με 

άδειες οδήγησης της Γεωργίας. 
Ελληνικές 

Άδειες 

Οδήγησης 

 

Γεωργιανές Άδειες Οδήγησης 

  Α 

Μ 

Α1 Α2 Α Β1 Β C1 C D1 D BE CIE CE DI 

E 

DE 

 

 

 

A/A 

A1 

≤125 

cc 

  

 

√ 

             

≤11 

kW 

A  √            

B/B B    √          

Γ/C C      √        

Δ/D D        √      

 

E/E 

BE         √     

CE           √   

DE             √ 

 

II. Αντιστοίχιση των ελληνικών αδειών οδήγησης, που εκδόθηκαν από την 1η.8.2002 έως τις 

18.1.2013, με άδειες οδήγησης της Γεωργίας. 
Ελληνικές Άδειες 

Οδήγησης 

 

 

Γεωργιανές Άδειες Οδήγησης 

  Α 

Μ 

Α1 Α2 Α Β1 Β C1 C D1 D BE CIE CE DI 

E 

DE 

A/A 

(σταδιακή 

πρόσβαση) 

Α≤25kW 

≤0.16 

kW/kg 

   

√* 

            

A    √            

B/B B      √          

Γ/C C        √        

Δ/D D          √      

 

E/E 

BE           √     

CE             √   

DE               √ 

 

* Στην Ελλάδα, από την 1η.7.2002 έως τις 18.1.2011, όλοι οι κάτοχοι που έλαβαν την κατηγορία Α 

(σταδιακή πρόσβαση), απέκτησαν πλήρη πρόσβαση στην κατηγορία Α μετά από περίοδο δύο (2) 

ετών. Αντίστοιχα, οι υποψήφιοι που πέρασαν τις πρακτικές εξετάσεις την περίοδο από τις 19.1.2011 

έως τις 18.1.2013 (όπως και τα προαναφερθέντα πρόσωπα) έλαβαν την κατηγορία Α2 μετά την 

περίοδο δύο (2) ετών. 

 

III. Αντιστοίχιση των αδειών οδήγησης που εκδίδονται στην Ελληνική Δημοκρατία μετά από 

τις 19.1.2013, με άδειες οδήγησης που εκδίδονται στη Γεωργία. 
 

 

Γεωργιανές Άδειες Οδήγησης 
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Ελληνικές 

Άδειες 

Οδήγησης 

 

ΑΜ Α1 Α2 Α Β1 Β C1 C D1 D BE CIE CE DIE DE 

AM √               

A1  √              

A2   √             

A    √            

B1*     √           

B      √          

C1       √         

C        √        

D1         √       

D          √      

BE           √     

CIE            √    

CE             √   

DIE              √  

DE               √ 
 

* Δεν χορηγείται στην Ελλάδα. Χορηγείται μόνο λόγω ανταλλαγής άδειας οδήγησης από άλλο 

κράτος-μέλος της Ε.Ε. ή της Ε.Ο.Κ. 

 

IV. Αντιστοίχιση των γεωργιανών αδειών οδήγησης, που εκδόθηκαν από την 1η.4.2006 έως 

την 1η.8.2012, με άδειες οδήγησης της Ελληνικής Δημοκρατίας. 
 

Γεωργιανές Άδειες 

Οδήγησης 

 

 

Ελληνικές Άδειες Οδήγησης 

 

ΑΜ Α1 Α2 Α Β1 Β C1 C D1 D BE CIE CE DIE DE 

A    √            

B      √          

Ε/Ε (εκδόθηκε πριν από 

την 1η Αυγούστου 

2012), εάν το πρόσωπο 

κατέχει επίσης άδεια 

οδήγησης οχήματος B 

κατηγορίας 

           

 

√ 
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V. Αντιστοίχιση των γεωργιανών αδειών οδήγησης, που εκδόθηκαν μετά από την 1η.8.2012, 

με άδειες οδήγησης της Ελληνικής Δημοκρατίας. 
Γεωργιανές 

Άδειες 

Οδήγησης 

 

 

Ελληνικές Άδειες Οδήγησης 

 

ΑΜ Α1 Α2 Α Β1 Β C1 C D1 D BE CIE CE DIE DE 

AM √               

A1  √              

A2   √             

A    √            

B1     √           

B      √          

C1       √         

C        √        

D1         √       

D          √      

BE           √     

CIE            √    

CE             √   

DIE              √  

DE               √ 

 

Σημείωση: 

Στις περιπτώσεις κατά τις οποίες στη μία χώρα το όριο ηλικίας που απαιτείται για μια 

κατηγορία/υποκατηγορία οχήματος, είναι χαμηλότερο από το όριο ηλικίας που ισχύει στην άλλη 

χώρα για την ίδια κατηγορία/υποκατηγορία οχήματος, η ανταλλαγή της άδειας οδήγησης δεν 

πραγματοποιείται έως ότου το πρόσωπο που επιθυμεί να μετατρέψει την άδεια οδήγησης, 

συμπληρώσει το ελάχιστο όριο ηλικίας που απαιτείται στη χώρα αυτή. 
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Παράρτημα 2 

(Επισυνάπτεται στη Συμφωνία μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της 

Κυβέρνησης της Γεωργίας περί αμοιβαίας αναγνώρισης αδειών οδήγησης) 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑΤΑ ΑΔΕΙΩΝ ΟΔΗΓΗΣΗΣ ΠΟΥ ΠΡΟΤΕΙΝΟΝΤΑΙ ΓΙΑ ΑΝΤΑΛΛΑΓΗ ΑΠΟ ΤΑ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΑ 

ΜΕΡΗ 

I. Υποδείγματα ελληνικών αδειών οδήγησης 

1. Άδεια οδήγησης σε έντυπη μορφή που εκδόθηκε έως τις 11 Ιανουαρίου 1987 

i. Άδεια οδήγησης για οχήματα πλην μοτοποδηλάτων και μοτοσικλετών 

Υπόδειγμα άδειας οδήγησης GR1a 

Α) Εξωτερική Όψη Β) Εσωτερική Όψη 

  
 

ii. Άδεια οδήγησης για μοτοσικλέτες και τρίκυκλα 

Υπόδειγμα άδειας οδήγησης GR1b 

Α) Εξωτερική Όψη Β) Εσωτερική Όψη 
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2. Άδεια οδήγησης σε έντυπη μορφή που εκδόθηκε από τις 12 Ιανουαρίου 1987 έως τις 

31 Μαρτίου 1997 

Υπόδειγμα άδειας οδήγησης GR2 

Α) Μπροστά Όψη Β) Πίσω Όψη 

  
 

3. Άδεια οδήγησης σε έντυπη μορφή που εκδόθηκε από την 1η Απριλίου 1997 έως τις 

30 Απριλίου 2001 

Υπόδειγμα άδειας οδήγησης GR3 

Α) Μπροστά Όψη Β) Πίσω Όψη 
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4. Άδεια οδήγησης σε έντυπη μορφή που εκδόθηκε από την 1η Μαΐου 2001 έως τις 18 

Ιανουαρίου 2009 

Υπόδειγμα άδειας οδήγησης GR4 

Α) Μπροστά Όψη Β) Πίσω Όψη 

  
 

5. Κάρτα άδειας οδήγησης που εκδόθηκε από τις 19 Ιανουαρίου 2009 έως τις 18 

Ιανουαρίου 2013 

Υπόδειγμα άδειας οδήγησης GR5 

Α) Μπροστά Όψη Β) Πίσω Όψη 
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6. Κάρτα άδειας οδήγησης που εκδόθηκε από τις 19 Ιανουαρίου 2013 έως τον Ιούλιο 

2023 

Υπόδειγμα άδειας οδήγησης GR6 

Α) Μπροστά Όψη Β) Πίσω Όψη 

  
 

7. Υπόδειγμα άδειας οδήγησης (GR7), που χορηγείται από τον Ιούλιο του 2023. Εκδούσα 

αρχή: Υπηρεσίες Μεταφορών και Επικοινωνιών των Περιφερειακών Ενοτήτων. 

Υπόδειγμα άδειας οδήγησης GR7 

Α) Μπροστά Όψη Β) Πίσω Όψη 

  

8. Όλες οι άδειες οδήγησης σε έντυπη μορφή πριν από τις 19 Ιανουαρίου 2009 μπορούν 

να ανευρεθούν στην επίσημη ιστοσελίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης: https://road-

safety.transport.ec.europa.eu/road-safety-member-states/driving-licence-member-

states/driving-licence-models_en. 

9. Η ισοδυναμία όλων των ελληνικών αδειών οδήγησης μπορεί να ανευρεθεί στην 

«Απόφαση 2016/1945/ΕU της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την ισοδυναμία μεταξύ των 

κατηγοριών αδειών οδήγησης», όπως ισχύει. 
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II. Υποδείγματα γεωργιανών αδειών οδήγησης 

 

1. Κάρτα άδειας οδήγησης που εκδόθηκε από την 1η.4.2006 έως την 1η.8.2012 

Α) Μπροστά Όψη Β) Πίσω Όψη 

  
 

2. Κάρτα άδειας οδήγησης που χορηγείται από την 1η.8.2012 

Α) Μπροστά Όψη Β) Πίσω Όψη 
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Άρθρο δεύτερο 
Έναρξη ισχύος 

 
Η ισχύς του παρόντος νόμου αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και 
της Συμφωνίας που κυρώνεται από την πλήρωση των προϋποθέσεων της παρ. 1 του άρθρου 14 
αυτής. 
 

 

Αθήνα, 3 Απριλίου 2025 

 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ  ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
   

         Γεώργιος Γεραπετρίτης  Θεόδωρος Λιβάνιος 
   
  

 
 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 

 ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 

   

 Κωνσταντίνος Κυρανάκης  
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Ανάλυση Συνεπειών Ρύθμισης 
ΤΙΤΛΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Επισπεύδον Υπουργείο 
Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών 

Στοιχεία επικοινωνίας: Γενική Γραμματεία Μεταφορών, Διεύθυνση Οδικής Κυκλοφορίας και 
Ασφάλειας, Τμήμα Αδειών Οδήγησης και Επιμόρφωσης Οδηγών, Δ. Δημοσθενιάδου 

d.dimostheniadou@yme.gov.gr 2131308883 Α. Καμπέρη a.kamperi@yme.gov.gr 2131308168

Επιλέξατε από τον παρακάτω κατάλογο τον τομέα ή τους τομείς νομοθέτησης 
στους οποίους αφορούν οι βασικές διατάξεις της αξιολογούμενης ρύθμισης: 

ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ 
(Χ) 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1 

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ – ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2 x 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ3 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4 

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ – ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ – ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ5 

ΑΝΑΠΤΥΞΗ – ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6 x 

1 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και Υπουργείου Πολιτισμού. 
2 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών. 
3 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 
4 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Υπουργείου Υγείας και Υπουργείου Κοινωνικής 

Συνοχής και Οικογένειας. 
5 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, Υπουργείου Προστασίας του 

Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης. 
6 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης, Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Υπουργείου Υποδομών και 

Μεταφορών, Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Υπουργείου 
Τουρισμού και Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.

Κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της 
κυβέρνησης της Γεωργίας περί αμοιβαίας αναγνώρισης και ανταλλαγής αδειών 

οδήγησης 
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ΕΝΟΤΗΤΑ Α: Αιτιολογική έκθεση  
 

 
Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση; 

 Την ανάγκη να βελτιωθεί η οδική ασφάλεια και να διευκολυνθεί η οδική κυκλοφορία 

των πολιτών της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Γεωργίας στις 

επικράτειές τους. Για τον λόγο αυτό, οι δύο χώρες αποφάσισαν να προχωρήσουν 

στη σύναψη συμφωνίας για την αμοιβαία αναγνώριση και ανταλλαγή των αδειών 

οδήγησης που εκδίδονται από αυτές και των οποίων οι κάτοχοι επιθυμούν να 

εγκατασταθούν στην επικράτεια της άλλης συμβαλλόμενης χώρας.  

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;  

 Οι κάτοχοι άδειας οδήγησης που έχει αποκτηθεί στη Γεωργία, μετά την απόκτηση 

συνήθους διαμονής στη χώρα μας, δεν μπορούν να συνεχίσουν να οδηγούν με την 

άδεια αυτή. Απαιτείται, είτε ανταλλαγή, είτε χορήγηση νέας άδειας οδήγησης μετά 

από επιτυχή θεωρητική και πρακτική εκπαίδευση και εξέταση.  

Προκειμένου να διευκολυνθεί η οδική κυκλοφορία και να εξασφαλιστεί η 

μετακίνηση των πολιτών μεταξύ των δύο χωρών, αποφασίσθηκε, πέρα από την 

αμοιβαία αναγνώριση που ήδη προβλέπεται (και τα δυο κράτη αποτελούν 

συμβαλλόμενα κράτη στη Σύμβαση της Βιέννης για την οδική κυκλοφορία του 1968), 

να δοθεί η δυνατότητα ανταλλαγής αδειών οδήγησης μεταξύ των δύο κρατών μετά 

από την απόκτηση άδειας διαμονής των κατόχων τους στο άλλο κράτος. 

3. Ποιους φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αφορά; 

 Όλα τα άτομα που έχουν εκδώσει άδεια οδήγησης στο ένα κράτος και θέλουν να 
αποκτήσουν συνήθη διαμονή στο άλλο. 

 
 

 
Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης 

4. 

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν; 
ΝΑΙ  ΟΧΙ Χ 

 
Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα; 

  
 

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υφιστάμενης νομοθεσίας 

 i) με αλλαγή 
προεδρικού 
διατάγματος, 

Η ενσωμάτωση διεθνών συμφωνιών, που χρήζουν 
νομοθετικής κύρωσης, στην ελληνική έννομη τάξη 
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υπουργικής 
απόφασης ή άλλης 
κανονιστικής 
πράξης; 

πραγματοποιείται με τυπικό νόμο, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στα άρθρα 36 και 28 του Συντάγματος.  

 ii) με αλλαγή 
διοικητικής 
πρακτικής 
συμπεριλαμβανομ
ένης της 
δυνατότητας νέας 
ερμηνευτικής 
προσέγγισης της 
υφιστάμενης 
νομοθεσίας; 

 

 iii) με διάθεση 
περισσότερων 
ανθρώπινων και 
υλικών πόρων; 

 

 

 
Συναφείς πρακτικές  

6. 

 
Έχετε λάβει υπόψη συναφείς πρακτικές; ΝΑΙ Χ ΟΧΙ  
 
Εάν ΝΑΙ, αναφέρατε συγκεκριμένα: 
 

 

i) σε άλλη/ες χώρα/ες 
της Ε.Ε. ή του 
ΟΟΣΑ: 

Είναι συνήθης πρακτική των κρατών μελών της Ε.Ε., Ε.Ο.Χ. 

και τρίτων χωρών. Η χώρα μας έχει υπογράψει αντίστοιχες 

συμβάσεις με άλλες χώρες, όπως με την Ελβετία (ν. 

1333/1983, Α’ 31), τη Σερβία (ν. 4644/2019, Α’ 197), τα 

Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα (ν. 4656/2020, Α’ 18), την 

Αλβανία (ν. 4657/2020, Α’ 19) και τη Μολδαβία (ν. 

5175/2025, Α’ 14). 

 ii) σε όργανα της Ε.Ε.:  

 iii) σε διεθνείς 
οργανισμούς: 

 

 
 

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης 
 

7. 
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών 
επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση 
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8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;  

 

i) βραχυπρόθεσμοι: 

Η διευκόλυνση της νόμιμης κυκλοφορίας των 

πολιτών της καθεμίας εκ των συμβαλλομένων 

χωρών στην επικράτεια της άλλης. 

 
ii) μακροπρόθεσμοι: 

Η βελτίωση της οδικής ασφάλειας και η 
διευκόλυνση της οδικής κυκλοφορίας των 
πολιτών των δύο χωρών. 

 

 
Ψηφιακή διακυβέρνηση 

10. 
Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροφοριακού συστήματος, ποια θα είναι 
η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης: ΑΜΕΣΗ 

 ή/και ΕΜΜΕΣΗ  
 

i) Εάν είναι άμεση, 
εξηγήστε: 

 

 ii) Εάν είναι έμμεση, 
εξηγήστε: 

 

11. 
Το προβλεπόμενο πληροφοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε ψηφιακή 
στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηφιακού Μετασχηματισμού);  
 ΝΑΙ  ΟΧΙ  

 

Εξηγήστε:  

12. 
Διασφαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροφοριακού συστήματος με 
άλλα υφιστάμενα συστήματα; ΝΑΙ  ΟΧΙ  
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Αναφέρατε ποια είναι 
αυτά τα συστήματα: 

 

13. 
Έχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροφοριακού 
συστήματος; ΝΑΙ  ΟΧΙ  

 

Εξηγήστε:  

 
 

 
Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης 

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου 

 Άρθρο Στόχος 
  

Άρθρο πρώτο 
Κυρώνεται και έχει την ισχύ που ορίζει η παρ. 1 του άρθρου 28 του 

Συντάγματος η Συμφωνία μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 

Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Γεωργίας, που υπογράφηκε 

στην Αθήνα, στις 26 Σεπτεμβρίου 2024, και ρυθμίζει την αμοιβαία 

αναγνώριση και ανταλλαγή των αδειών οδήγησης μεταξύ των δύο 

χωρών. 

  Άρθρο 1 Προβλέπεται η αμοιβαία αναγνώριση των αδειών οδήγησης που 

έχουν αποκτηθεί στην Ελλάδα και τη Γεωργία και διευκρινίζεται ότι 

σε αυτές δεν περιλαμβάνονται οι προσωρινές, οι δοκιμαστικές και 

άλλες αντίστοιχου τύπου άδειες.  

Προβλέπεται, επίσης, ότι παρέχεται στους κατόχους αυτών η 

δυνατότητα να τις ανταλλάσσουν, εφόσον έχουν αποκτήσει άδεια 

διαμονής στην άλλη συμβαλλόμενη χώρα. 

 Άρθρο 2 Προβλέπεται η δυνατότητα προσωρινής οδήγησης από κάτοχο 

άδειας οδήγησης του ενός κράτους στο εσωτερικό του άλλου 

συμβαλλόμενου κράτους, εφόσον αυτό γίνεται σε συμμόρφωση με 

την εθνική νομοθεσία του και για το χρονικό διάστημα που αυτή 

προβλέπει. 

 Άρθρο 3 Προβλέπεται ότι στις περιπτώσεις που κάτοχος συνήθους διαμονής 

στο ένα από τα συμβαλλόμενα μέρη επιθυμεί να συνεχίσει να 

οδηγεί για διάστημα μεγαλύτερο από το προσωρινό διάστημα του 

άρθρου 2, μπορεί να προβεί σε ανταλλαγή της άδειας οδήγησής 

του. Η ανταλλαγή των αδειών οδήγησης με αυτές της αντίστοιχης 

κατηγορίας της άλλης χώρας διενεργείται σύμφωνα με τον πίνακα 

αντιστοιχίας του Παραρτήματος 1 και δεν καταλαμβάνει 

προσωρινές, δοκιμαστικές ή παρόμοιου χαρακτήρα άδειες. 

 Άρθρο 4 Ορίζονται οι όροι και οι προϋποθέσεις για την ανταλλαγή αδειών 

οδήγησης. Ειδικότερα, διευκρινίζεται ότι δεν απαιτείται η εκ νέου 

υποβολή του κατόχου της άδειας οδήγησης σε θεωρητική και 
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πρακτική εξέταση, χωρίς αυτό να απαλλάσσει τον ενδιαφερόμενο 

από την υποχρέωση προσκόμισης ιατρικού πιστοποιητικού που 

αποδεικνύει την ικανότητά του για οδήγηση μηχανοκίνητου 

οχήματος. 

 Άρθρο 5 
 

Προβλέπεται η δυνατότητα των αρμόδιων αρχών κάθε 

συμβαλλόμενου μέρους, να ζητούν τη μετάφραση των προς 

ανταλλαγή αδειών οδήγησης στην αγγλική γλώσσα, καθώς και να 

ζητούν πρόσθετες πληροφορίες από την ομόλογη αρχή του άλλου 

συμβαλλόμενου μέρους.  

Επίσης, ρυθμίζονται ειδικότερα θέματα, όπως η ανταλλαγή σε 

περίπτωση που μια άδεια οδήγησης έχει απωλεσθεί ή δεν μπορούν 

να προσδιοριστούν η κατηγορία και ο τύπος του οχήματος που 

αφορά.  

Τέλος, προβλέπεται ότι η επεξεργασία των προσωπικών 

δεδομένων που ανταλλάσσονται στο πλαίσιο της Συμφωνίας, 

επιτρέπεται μόνο για την εξυπηρέτηση των σκοπών της. 

 Άρθρο 6 Ορίζεται ότι ο κάτοχος άδειας οδήγησης που πρόκειται να 

ανταλλαχθεί, δεν εξαιρείται από τις διοικητικές διαδικασίες που 

προβλέπονται από την εθνική νομοθεσία, όπως είναι ενδεικτικά, η 

υποβολή αίτησης, η προσκόμιση πιστοποιητικού υγείας και η 

καταβολή του αναλογούντος τέλους. 

 Άρθρο 7 Προβλέπεται η δυνατότητα των συμβαλλόμενων μερών να 

αρνηθούν την ανταλλαγή αδειών οδήγησης, εφόσον συντρέχουν 

λόγοι που ήδη προβλέπονται στην εθνική τους νομοθεσία, όπως η 

αναστολή δικαιώματος οδήγησης ή η αφαίρεση της άδειας 

οδήγησης από το πρόσωπο που αιτείται την ανταλλαγή. 

 Άρθρο 8 Για τον αποτελεσματικότερο συντονισμό των συμβαλλόμενων 

μερών, προβλέπεται ότι οι αρμόδιες αρχές τους ενημερώνουν η 

μία την άλλη για την ανταλλαγή και ότι επιστρέφουν την άδεια 

οδήγησης που ανταλλάσσεται στη χώρα που την εξέδωσε. 

Επιπλέον, προβλέπεται η δυνατότητα των συμβαλλόμενων μερών 

να συμφωνήσουν την καταστροφή των ανταλλασσόμενων αδειών. 

 Άρθρο 9 Ορίζονται οι αρμόδιες αρχές των συμβαλλόμενων μερών για τους 

σκοπούς της παρούσας σύμβασης και παρατίθενται τα στοιχεία 

επικοινωνίας τους, για κάθε αλλαγή των οποίων, θα ενημερώνεται 

το άλλο Συμβαλλόμενο Μέρος, δια της διπλωματικής οδού. 

Για την Ελλάδα, ως αρμόδιες αρχές ορίζονται:  

α) η Διεύθυνση Οδικής Κυκλοφορίας και Ασφάλειας του 

Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, για θέματα νομοθεσίας 

και ως σύνδεσμος για την επικοινωνία μεταξύ των Συμβαλλομένων 

Μερών και  

β) οι υπηρεσίες Μεταφορών και Επικοινωνιών των Περιφερειακών 

Ενοτήτων των Περιφερειών της χώρας για τις διαδικασίες 

ανταλλαγής. 
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 Άρθρο 10 Προβλέπεται η ανταλλαγή υποδειγμάτων αδειών οδήγησης των 

συμβαλλόμενων μερών μέσω της διπλωματικής οδού και η 

υποχρέωση ενημέρωσης για τις τροποποιήσεις αυτών. 

Διευκρινίζεται, ότι στο Παράρτημα 2 περιλαμβάνεται κατάλογος με 

υποδείγματα των αδειών οδήγησης που χρησιμοποιούνταν κατά 

την ημερομηνία υπογραφής της υπό κύρωση Συμφωνίας.  

 Άρθρο 11 Προβλέπεται ότι δεν ανταλλάσσονται άδειες οδήγησης που 

εκδόθηκαν μετά από ανταλλαγή άδειας οδήγησης που έχει εκδοθεί 

σε τρίτη χώρα εκτός της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Ευρωπαϊκού 

Οικονομικού Χώρου. 

 Άρθρο 12 Προβλέπεται η δυνατότητα τροποποίησης της υπό κύρωση 

Συμφωνίας με αμοιβαία γραπτή συγκατάθεση μεταξύ των 

συμβαλλόμενων μερών. 

 Άρθρο 13 Προβλέπεται ότι διαφωνίες από την ερμηνεία ή την εφαρμογή της 

υπό κύρωση Συμφωνίας, επιλύονται φιλικά μέσω διαβουλεύσεων 

μέσω της διπλωματικής οδού. 

 Άρθρο 14 Προβλέπονται η έναρξη, η επ’ αόριστο διάρκεια ισχύος της 

συμφωνίας και η δυνατότητα καταγγελίας της. 

 Παράρτημα 1 Περιλαμβάνονται πίνακες ισοδυναμιών μεταξύ ελληνικών και 

γεωργιανών αδειών οδήγησης. 

 Παράρτημα 2 Περιλαμβάνονται υποδείγματα αδειών οδήγησης των 

Συμβαλλομένων Μερών, που προτείνονται προς ανταλλαγή. 

 Άρθρο 
δεύτερο 

Ορίζεται η έναρξη ισχύος του νόμου και της υπό κύρωση 

Συμφωνίας. 

 

ENOTHTA Δ: Έκθεση γενικών συνεπειών  

 

18. Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      
ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ 
ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΟΦΕΛΗ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ ΑΜΕΣΑ 

Αύξηση εσόδων            

Μείωση δαπανών           

Εξοικονόμηση χρόνου           

Μεγαλύτερη 
αποδοτικότητα / 

αποτελεσματικότητα 
          

Άλλο           
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ΕΜΜΕΣΑ 

Βελτίωση 
παρεχόμενων 

υπηρεσιών 
          

Δίκαιη μεταχείριση 
πολιτών           

Αυξημένη αξιοπιστία 
/ διαφάνεια θεσμών           

Βελτιωμένη 
διαχείριση κινδύνων           

Άλλο           

 

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 
 

19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης  
 

 

      
ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ 
ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΟΣΤΟΣ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΕΝΑΡΞΗ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Σχεδιασμός / 
προετοιμασία           

Υποδομή / 
εξοπλισμός           

Προσλήψεις / 
κινητικότητα           

Ενημέρωση 
εκπαίδευση 

εμπλεκομένων 
          

Άλλο           

ΓΙΑ ΤΗ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ & 

ΑΠΟΔΟΣΗ 
ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Στήριξη και 
λειτουργία 
διαχείρισης 

          

Διαχείριση 
αλλαγών κατά 
την εκτέλεση 

          

Κόστος 
συμμετοχής 

στη νέα 
ρύθμιση 

          

Άλλο           

 

 Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 
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20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      
ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ 
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 
ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΙΝΔΥΝΟΙ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 
ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Αναγνώριση / 
εντοπισμός 

κινδύνου 
          

Διαπίστωση 
συνεπειών 

κινδύνων στους 
στόχους 

          

Σχεδιασμός 
αποτροπής / 

αντιστάθμισης 
κινδύνων 

          

Άλλο           

ΜΕΙΩΣΗ 
ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Πιλοτική 
εφαρμογή           

Ανάδειξη καλών 
πρακτικών κατά 
την υλοποίηση 
της ρύθμισης 

          

Συνεχής 
αξιολόγηση 
διαδικασιών 
διαχείρισης 

κινδύνων 

          

Άλλο           

 

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 
 

 

21. 

Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών (ηλεκτρονική 

επισύναψη).  

Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης μεταξύ της γνωμοδότησης 

και της αξιολογούμενης ρύθμισης. 

  

 

ENOTHTA E: Έκθεση νομιμότητας  
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22. Συναφείς συνταγματικές διατάξεις 

 παρ. 1 άρθρου 28, παρ. 2 άρθρου 36. 

23. Ενωσιακό δίκαιο  

 

  
  

Πρωτογενές ενωσιακό 
δίκαιο 
(συμπεριλαμβανομένου 
του Χάρτη Θεμελιωδών 
Δικαιωμάτων) 

 

 

  
  

Κανονισμός 

 

 

  
  

Οδηγία 

 

  
 
  

Απόφαση 

 

24. Συναφείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμφωνιών  

  
  

Ευρωπαϊκή Σύμβαση 
των Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου 

 

 
  

Διεθνείς συμβάσεις 

 

 

25. 
Συναφής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και 

αποφάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών 

  Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 
 

  
  

Ανώτατο ή άλλο εθνικό 
δικαστήριο 
(αναφέρατε) 

 

 
 
  

Ανεξάρτητη Αρχή 
(αναφέρατε) 

 

26. Συναφής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία 

  Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 
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Νομολογία Δικαστηρίου 
Ε.Ε. 

 

  
  

Νομολογία Ευρωπαϊκού 
Δικαστηρίου 
Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου 

 

 
 
  

Άλλα ευρωπαϊκά ή 
διεθνή δικαστήρια ή 
διαιτητικά όργανα 
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Αθήνα, 3 Απριλίου 2025 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ 
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1 
 

 

 

       Αριθ.     19 /  2 /2025  
ΓΕΝΙΚΟ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ 
 

 

Ε Κ Θ Ε Σ Η  

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους  

(άρθρο 75 παρ.1 του Συντάγματος)  

 

Στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών «Κύρωση 

της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και 

της Κυβέρνησης της Γεωργίας για την Αμοιβαία Αναγνώριση και 

Ανταλλαγή Αδειών Οδήγησης» 

 
 

Α. Με το υπόψη σχέδιο νόμου, κυρώνεται και έχει την ισχύ που ορίζει το 

άρθρο 28 παρ.1 του Συντάγματος, η ανωτέρω Συμφωνία, η οποία υπεγράφη στην 

Αθήνα στις 26 Σεπτεμβρίου 2024 και αποσκοπεί στην αμοιβαία αναγνώριση και 

ανταλλαγή των ισχυουσών αδειών οδήγησης που έχουν εκδοθεί από τα 

Συμβαλλόμενα Μέρη για τις οδικές μετακινήσεις των υπηκόων τους εντός της 

επικράτειάς τους, κατά τα ειδικότερα οριζόμενα.  

 

 

Β. Από τις προτεινόμενες διατάξεις δεν προκαλούνται δημοσιονομικές 

επιπτώσεις επί του κρατικού προϋπολογισμού ούτε επί του προϋπολογισμού 

λοιπών φορέων Γενικής Κυβέρνησης.  

 

       Αθήνα,  30  Ιανουαρίου  2025  
       ΕΛΑΒΑΝ ΓΝΩΣΗ  

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ   Η ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ              Η Γενική Διευθύντρια   
 

 

 

   Α. ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ             Π. ΚΑΡΑΣΙΩΤΟΥ                        Ιουλία Γ. Αρμάγου   
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